trọng của Phật giáo như Kinh Kim Cang, Kinh Quan Âm, Kinh Mục Liên

và Bùa Hải Hội cũng như đúc quả chuông đồng tại chùa”7. Thêm vào

đó, chúng ta còn có thể tìm thấy trên văn bia ở Chùa Liễu Khê có ghi

lại rằng nhà chùa có thuê nhiều nhà điêu khắc chạm trỗ đã khắc Kinh

Kim Cang trên bản gỗ vào năm Ất Mão (1615).8

---o0o---

Kinh Kim Cang Lưu Hành trong Truyền Thống Thiền Việt Nam

Trong truyền thống Thiền của Trung Hoa cũng như Việt Nam đều

tôn thờ Bồ Đề Đạt Ma là Thiền Tổ đầu tiên của Trung Hoa và tin tưởng

rằng Tổ Bồ Đề Đạt Ma đã đến Trung Hoa vào thời đại của triều Vua

Lương Vũ Đế, thế kỷ thứ VI.